
 
COMUNE DI VILLALBA

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 

DELIBERAZIONE N. 71 DEL 15-11-2022
 

OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA IL
COMUNE DI VILLALBA E L'UFFICIO DI ESECUZIONE PENALE ESTERNA
(U.E.P.E.) DI CALTANISSETTA PER LO SVOLGIMENTO DI LAVORI DI
PUBBLICA UTILITA' (GIUSTIZIA RIPARATIVA).

 
L'anno duemilaventidue, il giorno quindici del mese di Novembre, alle ore 13:30 e
seguenti, nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:
 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente

1 IMMORDINO MARIA PAOLA SINDACO P

2 LA MONACA CALOGERINA VICE SINDACO P

3 NALBONE GIUSI ASSESSORE A

4 CALA' SILVANA ASSESSORE A

5 IMMORDINO IVAN ASSESSORE P
 
 

PRESENTI: 3 - ASSENTI: 2
 

Presiede il Sig. MARIA PAOLA IMMORDINO nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. DANIELE GIAMPORCARO.
 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

1/7Comune di Villalba (CL) D.G. 71/2022

https://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 

 

COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 
 

AREA I - AREA AMMINISTRATIVA
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE
N. 75 DEL 12-11-2022

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA IL
COMUNE DI VILLALBA E L'UFFICIO DI ESECUZIONE PENALE
ESTERNA (U.E.P.E.) DI CALTANISSETTA PER LO SVOLGIMENTO DI
LAVORI DI PUBBLICA UTILITA' (GIUSTIZIA RIPARATIVA).

IL SINDACO / L'ASSESSORE
IMMORDINO MARIA PAOLA

2/7Comune di Villalba (CL) D.G. 71/2022

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.75 DEL 12-11-

2022
PREDISPOSTA DALL’ AREA AMMINISTRATIVA AVENTE AD OGGETTO:
APPROVAZIONE ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA IL COMUNE DI
VILLALBA E L'UFFICIO DI ESECUZIONE PENALE ESTERNA (U.E.P.E.) DI
CALTANISSETTA PER LO SVOLGIMENTO DI LAVORI DI PUBBLICA
UTILITA' (GIUSTIZIA RIPARATIVA).

 

 

 

 

 

PREMESSO che l’Ufficio di Esecuzione Penale Esterna (U.E.P.E.) di Caltanissetta collabora da anni con il
Comune di Villalba per le iniziative nell’ambito della giustizia riparativa poiché il recupero ed il reinserimento
sociale di persone coinvolte in attività criminose passa anche attraverso la partecipazione di istituzioni ed
associazioni al fine di sostenere la costituzione di legami sociali improntati alla solidarietà;

CHE l’U.E.P.E. ha tra i compiti istituzionali quello di realizzare percorsi di osservazione, trattamento,
riabilitazione, reinserimento sociale nei confronti di persone condannate attraverso lo svolgimento di attività
a beneficio della collettività quale parte offesa del fatto criminoso;

CHE la riparazione a favore della collettività consiste nella prestazione di un’attività  non retribuita;

RICHIAMATI:

l’art. 27 comma 3 della Costituzione che così recita: “…. le pene non possono consistere in trattamenti
contrari al senso di umanità e devono tendere alla rieducazione del condannato”;

la Legge n. 354/75 e successive modifiche e in particolare l’art.47 che prevede che“ l’affidato si
adoperi in quanto possibile in favore della vittima del suo reato”;

il D.P.R. 230/2000 riguardante il regolamento sull’ordinamento penitenziario che prevede all’art. 68,
comma 6 che le Direzioni degli Istituti e degli UEPE “curino la partecipazione della comunità al
reinserimento sociale dei condannati e le possibili forme di essa”;

la legge n. 67/2014  che ha innovato l’ordinamento penale;

la L. n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”
che prevede all’art. 6, che i comuni nell’esercizio delle loro funzioni provvedono a promuovere,
nell’ambito del sistema locale dei servizi sociali a rete, risorse della collettività tramite forme
innovative di collaborazione per lo sviluppo di interventi di auto-aiuto e per favorire la reciprocità tra
cittadini nell’ambito della vita comunitaria;

CONSIDERATO che la convenzione tra l’ U.E.P.E di Caltanissetta ed il Comune di Villalba, è scaduta e che
pertanto per continuare ad assicurare lo svolgimento delle iniziative sopra citate si rende necessario
approvare la  nuova  convenzione  che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

RILEVATO che sarà a carico del Comune di Villalba l’onere dell’assicurazione contro i rischi derivanti dallo
svolgimento dell’attività e per la responsabilità civile dei condannati e che tali spese, per analogia, possono
essere collegate alle polizze assicurative già emesse per coloro i quali svolgono servizio civico in questo
Comune;

3/7Comune di Villalba (CL) D.G. 71/2022



VISTO lo schema  di convenzione predisposta dall’U.E.P.E.;

RITENUTO di dovere approvare  la convenzione  tra il Comune di Villalba e l’U.E.P.E. di Caltanissetta che si
allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO l’O.R.EE.LL.;

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità comunale;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

 

PROPONE

 

1)     Di avviare un rapporto di collaborazione tra il Comune di Villalba e l’Ufficio di Esecuzione Penale
Esterna (U.E.P.E.) di Caltanissetta per l’attivazione di iniziative nell’ambito della “giustizia riparativa”
nel territorio comunale;

2)      Approvare lo  schema di convenzione tra l’ U.E.P.E di Caltanissetta ed il Comune di Villalba, che si
allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale, con la quale vengono disciplinati i
rapporti per la realizzazione di attività di “giustizia riparativa” nel Comune di Villalba;

3)      Autorizzare il Sindaco del Comune di Villalba a sottoscrivere la convenzione;

4)      Dare atto che sarà a carico del Comune di Villalba l’onere dell’assicurazione contro i rischi
derivanti dallo svolgimento dell’attività e per la responsabilità civile dei condannati e che tali spese,
per analogia, possono essere collegate alle polizze assicurative già emesse per coloro i quali svolgono
servizio civico in questo Comune;

5)      Trasmettere copia della presente all’U.E.P.E. di Caltanissetta;

6)     Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti dell’art.
12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.

 

4/7Comune di Villalba (CL) D.G. 71/2022



La presente proposta di deliberazione ha ad oggetto: APPROVAZIONE
ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA IL COMUNE DI VILLALBA E
L'UFFICIO DI ESECUZIONE PENALE ESTERNA (U.E.P.E.) DI
CALTANISSETTA PER LO SVOLGIMENTO DI LAVORI DI PUBBLICA
UTILITA' (GIUSTIZIA RIPARATIVA). ed è stata predisposta dall' AREA
AMMINISTRATIVA .

Il Responsabile del procedimento
F.to  Dott. DANIELE GIAMPORCARO

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:
  

X  FAVOREVOLE                           CONTRARIO
 
Villalba, 14-11-2022

Il Responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVA
F.to DANIELE GIAMPORCARO

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:

 

X   FAVOREVOLE                                   CONTRARIO

 

  NON E’ NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON
COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE
ECONOMICO - FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE

 Villalba, 15-11-2022

Il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA
F.TO GIOACCHINO DI BAUDO

5/7Comune di Villalba (CL) D.G. 71/2022



LA GIUNTA COMUNALE
 
PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto:
APPROVAZIONE ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA IL COMUNE DI
VILLALBA E L'UFFICIO DI ESECUZIONE PENALE ESTERNA (U.E.P.E.) DI
CALTANISSETTA PER LO SVOLGIMENTO DI LAVORI DI PUBBLICA
UTILITA' (GIUSTIZIA RIPARATIVA).
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della
L.R. 23/12/2000, n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante;

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie
locali;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTA, pertanto, la presente proposta di deliberazione meritevole di approvazione per
le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate;

RAVVISATA la propria competenza in materia;
 
 
Con votazione palese ed unanime;
 

DELIBERA
 
- di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni
e il dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Successivamente, ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al presente
provvedimento,
 
Con votazione palese ed unanime
 

DELIBERA
 
- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.
 

 
 

6/7Comune di Villalba (CL) D.G. 71/2022



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 71 DEL 15-11-2022
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Sig. MARIA PAOLA IMMORDINO

 
L' Assessore Anziano

F.to Sig. LA MONACA CALOGERINA
Il Segretario Comunale

F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile
dell’Albo Pretorio, certifica che la copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi dal_____________ al
______________ .
Villalba,
Il Responsabile dell’Albo On-line_________________________  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai
sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 15 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________
decorsi ___________ giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
Villalba, 15/11/2022

 Il Segretario Comunale  F.TO Dott. DANIELE GIAMPORCARO
     E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________

7/7Comune di Villalba (CL) D.G. 71/2022


